
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 71 (965)
16 августа 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59928. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 16.08.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 10.06.2024 № 1470-адм

О соблюдении требований к служеб-
ному поведению муниципальных слу-
жащих Администрации города Смо-
ленска и об урегулировании конфликта 
интересов

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007  
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде-
рации», указами Президента Российской Федерации от 
01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требова-
ний к служебному поведению федеральных государствен-
ных служащих и урегулированию конфликта интересов», от 
22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещаю-
щими отдельные государственные должности Российской 
Федерации, должности федеральной государственной службы, 
и иными лицами о возникновении личной заинтересованно-
сти при исполнении должностных обязанностей, которая при-
водит или может привести к конфликту интересов, и о вне-
сении изменений в некоторые акты Президента Российской 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

Федерации», областным законом от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных вопросах муници-
пальной службы в Смоленской области», постановлением Администрации Смоленской обла-
сти от 15.03.2013 № 165 «Об утверждении Порядка создания комиссий по соблюдению тре-
бований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов 
интересов в органах местного самоуправления, аппаратах избирательных комиссий муни-
ципальных образований Смоленской области», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муници-
пальных служащих Администрации города Смоленска и урегулированию конфликта инте-
ресов и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих Администрации города Смоленска и урегулированию кон-
фликта интересов (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
–  постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-адм  

«О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Админи-
страции города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 16.10.2018 № 2754-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 23.01.2019 № 137-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 10.04.2019 № 877-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 16.04.2019 № 944-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 13.05.2019 № 1155-адм «О вне-
сении изменения в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 24.09.2019 № 2634-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 28.11.2019 № 3276-адм «О 
внесении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

№ 3986-адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих Администрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 03.06.2020 № 1181-адм «О вне-
сении изменения в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 26.06.2020 № 1388-адм «О вне-
сении изменения в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 15.10.2020 № 2250-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 14.12.2020 № 2729-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 09.02.2022 № 261-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 16.05.2022 № 1290-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 17.06.2022 № 1750-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 25.01.2023 № 140-адм «О внесе-
нии изменения в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  пункт 3 постановления Администрации города Смоленска от 23.06.2023 № 1612-адм 
«О признании утратившими силу и внесении изменений в отдельные постановления Адми-
нистрации города Смоленска»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 07.08.2023 № 2114-адм «О вне-
сении изменения в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих Администрации города Смоленска и урегулированию конфликта 
интересов, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 19.12.2017 
№ 3986-адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих Администрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 16.10.2023 № 2807-адм «О вне-
сении изменений в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

муниципальных служащих Администрации города Смоленска и урегулированию конфликта 
интересов, утвержденной постановлением Администрации города Смоленска от 19.12.2017 
№ 3986-адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих Администрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 18.12.2023 № 3580-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.12.2017 № 3986-
адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 26.01.2024 № 84-адм «О вне-
сении изменений в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих Администрации города Смоленска и урегулированию конфликта 
интересов, утвержденной постановлением Администрации города Смоленска от 19.12.2017 
№ 3986-адм «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих Администрации города Смоленска и об урегулировании конфликта интересов».

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
(приложение № 1)
от 10.06.2024 № 1470-адм

С О С Т А В
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих Администрации города Смоленска и урегулированию конфликта 
интересов

Новиков
Александр Александрович

–  Глава города Смоленска, председатель комиссии;

Дроздова
Наталья Геннадьевна

–  начальник Правового управления Администрации города 
Смоленска, заместитель председателя комиссии;

Соболенкова
Наталья Андреевна

–  начальник Управления кадров и муниципальной службы 
Администрации города Смоленска, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Азаренков
Денис Александрович

–  заместитель Главы города Смоленска по территориальному 
устройству и взаимодействию с административными 
органами;

Кассиров
Константин Петрович

–  заместитель Главы города Смоленска по имущественным и 
земельным отношениям;

Кулешова
Татьяна Николаевна

–  заместитель Главы города Смоленска по финансово-
экономической деятельности;

Миренкова
Мария Владимировна

–  начальник отдела антикоррупционных проверок 
Департамента по профилактике коррупционных 
правонарушений Аппарата Правительства Смоленской 
области (по согласованию);

Мосийчук
Александр Васильевич

–  заместитель директора Смоленского филиала федерального 
государственного образовательного бюджетного учреждения 
высшего образования «Финансовый университет при 
Правительстве Российской Федерации» (по согласованию);

Никифорова
Юлия Сергеевна

–  заместитель Главы города Смоленска по инвестициям и 
комплексному развитию;

Пещаницкий
Алексей Владимирович

–  член Общественной палаты Смоленской области (по 
согласованию);

Соловьёв
Александр Витальевич

–  заместитель Главы города Смоленска по городскому 
хозяйству;

Талкина
Елена Петровна

–  заместитель Главы города Смоленска по социальной сфере.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
города Смоленска
(приложение № 2)
от 10.06.2024 № 1470-адм

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих Администрации города Смоленска и урегулированию конфликта 
интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комис-
сии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Адми-
нистрации города Смоленска и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федера-
ции, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Пре-
зидента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также актами 
федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов, областным 
законодательством, правовыми актами Администрации города Смоленска, настоящим Поло-
жением (далее – Администрация).

3. Основной задачей комиссии является содействие Администрации:
а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими, замещающими должно-

сти муниципальной службы в Администрации (далее – муниципальные служащие), огра-
ничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции 
(далее  – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании кон-
фликта интересов);

б) в осуществлении в Администрации мер по предупреждению коррупции.
4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служеб-

ному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении 
муниципальных служащих.

5. Комиссия образуется в соответствии с постановлением Администрации. Указанным 
актом утверждаются состав комиссии и порядок ее работы.

6. В состав комиссии входят:
а) Глава города Смоленска, который является председателем комиссии;
б) начальник Правового управления Администрации, который является заместителем 

председателя комиссии;
в) начальник Управления кадров и муниципальной службы Администрации, который 

является секретарем комиссии;
г) муниципальные служащие структурных подразделений Администрации, определяе-

мые Главой города Смоленска;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

д) представитель (представители) научных организаций и образовательных организаций 
среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность кото-
рых связана с изучением вопросов муниципальной службы.

Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами, имеют только 
один голос и не вправе передавать (делегировать) свои полномочия другим членам комиссии 
или третьим лицам. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заме-
ститель председателя комиссии.

7. По решению Главы города Смоленска в состав комиссии включаются:
а) представитель Общественной палаты Смоленской области;
б) представитель профсоюзной организации, действующей в соответствии с федераль-

ным законодательством;
в) представитель подразделения исполнительного органа Смоленской области, ответ-

ственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
8. Лица, указанные в подпункте «д» пункта 6 и в пункте 7 настоящего Положения, вклю-

чаются в состав комиссии по согласованию с научными организациями и образовательными 
организациями среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, с 
Общественной палатой Смоленской области, с профсоюзной организацией, действующей в 
установленном порядке в Администрации, с подразделением исполнительного органа Смо-
ленской области, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных право-
нарушений, на основании запроса Главы города Смоленска.

Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения указанного запроса.
9. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в Адми-

нистрации, должно составлять не менее 1/4 от общего числа членов комиссии.
10. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность воз-

никновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией 
решения.

11. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют:
а) непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого 

комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов, и определяемые председателем 
комиссии два муниципальных служащих, замещающих в Администрации должности муни-
ципальной службы, аналогичные должности, замещаемой муниципальным служащим, в 
отношении которого комиссией рассматривается данный вопрос;

б) другие муниципальные служащие; специалисты, которые могут дать пояснения по 
вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией; должностные 
лица иных органов местного самоуправления города Смоленска; представители заинтере-
сованных организаций; представитель муниципального служащего, в отношении которого 
комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов, –  по решению председателя 
комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за 3 дня до 
дня заседания комиссии на основании ходатайства муниципального служащего, в отношении 
которого комиссией рассматривается данный вопрос, или любого члена комиссии.

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 
от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний комиссии с участием только чле-
нов комиссии, являющихся муниципальными служащими, недопустимо.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

13. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комис-
сии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включен-
ного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом.  
В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении ука-
занного вопроса.

14. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
а) представление Главой города Смоленска в соответствии с порядком, опреде-

ляемым нормативным правовым актом Смоленской области, материалов проверки, 
свидетельствующих:

–  о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

–  о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) поступившие в Управление кадров и муниципальной службы Администрации:
–  обращение гражданина, замещавшего в Администрации должность муниципальной 

службы, включенную в Перечень должностей муниципальной службы Администрации, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обя-
заны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о даче согласия на 
замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполне-
ние работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерче-
ской организации, если отдельные функции по управлению этой организацией входили в его 
должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муници-
пальной службы;

–  заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам 
представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

–  уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованно-
сти при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов;

–  заявление муниципального служащего о получении разрешения на участие муници-
пального служащего на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 
том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образова-
ния, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости);

в) представление Главы города Смоленска или любого члена комиссии, касающееся обе-
спечения соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в Админи-
страции мер по предупреждению коррупции;

г) представление Главой города Смоленска материалов проверки, свидетельствующих 
о представлении муниципальными служащими недостоверных или неполных сведений, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О кон-
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам»;

д) поступившее в Администрацию уведомление коммерческой или некоммерческой орга-
низации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в 
Администрации, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказа-
ние услуг), если отдельные функции по управлению этой организацией входили в его долж-
ностные (служебные) обязанности во время замещения должности в Администрации, при 
условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в тру-
довые и гражданско-правовые отношения с указанной организацией или что вопрос о даче 
согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерче-
ской организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового дого-
вора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался;

е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него 
обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов, предусмотренных частями 3 – 6 статьи 
13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

15. Комиссия правомочна рассматривать:
–  заявление руководителя муниципального учреждения о невозможности по объектив-

ным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, 
установленном настоящим Положением;

–  уведомление руководителя муниципального учреждения о возникновении не завися-
щих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований об урегулировании 
конфликта интересов, предусмотренных частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

16. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных право-
нарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения 
служебной дисциплины.

17. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 14 настоящего Поло-
жения, подается гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Админи-
страции, в Управление кадров и муниципальной службы Администрации. В обращении ука-
зываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, 
замещаемые должности в течение последних двух лет до дня увольнения с муниципальной 
службы, наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, 
характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, исполняемые граждани-
ном во время замещения им должности муниципальной службы, функции по управлению 
этой коммерческой или некоммерческой организацией, вид договора (трудовой или граждан-
ско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) 
по договору работ (услуг). В Управлении кадров и муниципальной службы Администрации 
осуществляется рассмотрение обращения, по результатам которого подготавливается моти-
вированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федераль-
ного закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

18. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 14 настоящего Поло-
жения, может быть подано муниципальным служащим, планирующим свое увольнение с 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

муниципальной службы, и подлежит рассмотрению комиссией в соответствии с настоящим 
Положением.

19. Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 14 настоящего Положения, рассма-
тривается Управлением кадров и муниципальной службы Администрации, которое осущест-
вляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим 
должность муниципальной службы в Администрации, требований статьи 12 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

20. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта «б», подпункте «е» пункта 
14 настоящего Положения, рассматриваются Управлением кадров и муниципальной службы 
Администрации, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по резуль-
татам рассмотрения уведомлений.

21. Заявление, указанное в абзаце пятом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положе-
ния, рассматривается в соответствии с Порядком получения муниципальным служащим раз-
решения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в 
управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической пар-
тией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсо-
юзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собра-
нии иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного коо-
перативов, товарищества собственников недвижимости), установленным областным законо-
дательством о муниципальной службе.

22. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обра-
щения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, или 
уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта «б» и подпунктах «д», «е» пункта 14 
настоящего Положения, сотрудники Управления кадров и муниципальной службы Админи-
страции имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, представив-
шим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а Глава города 
Смоленска или его заместитель, специально на то уполномоченный, могут направлять в 
установленном порядке запросы в заинтересованные организации. Обращение или уведом-
ление, а также заключение и другие материалы в течение 7 рабочих дней со дня поступления 
обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления 
запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представля-
ются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведом-
ления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

23. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 17, 19 и 20 настоящего 
Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах вто-
ром и четвертом подпункта «б» и подпунктах «д», «е» пункта 14 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов и заинтересованных органи-
заций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и 
уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта «б» и подпунктах «д», «е» 
пункта 14 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в 
соответствии с пунктами 33, 36 – 38 настоящего Положения или иного решения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

24. Председатель комиссии при поступлении к нему в порядке, предусмотренном настоя-
щим Положением, информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания 
комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной инфор-
мации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 25 и 26 настоящего Положения;

б) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого комис-
сией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и 
других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в Управление 
кадров и муниципальной службы Администрации, и с результатами ее проверки;

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, указанных в 
подпункте «б» пункта 11 настоящего Положения, принимает решение об их удовлетворении 
(об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания 
комиссии дополнительных материалов.

25. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзаце третьем под-
пункта «б» пункта 14 настоящего Положения, как правило, проводится не позднее одного 
месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера.

26. Уведомления, указанные в подпунктах «д», «е» пункта 14 настоящего Положения, как 
правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.

27. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отно-
шении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению 
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего 
должность муниципальной службы в Администрации, за исключением случаев, предусмо-
тренных пунктом 28 настоящего Положения. О намерении лично присутствовать на заседа-
нии комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении 
или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б», «е» пункта 14 насто-
ящего Положения.

28. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или 
гражданина в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами «б», 
«е» пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального 
служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутство-
вать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его про-
ведения, не явились на заседание комиссии.

29. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего или 
гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Администрации (с их согла-
сия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание 
вопросов, а также дополнительные материалы.

30. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведе-
ния, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

31. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 
14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

а) установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные муниципальным служащим, являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомен-
дует Главе города Смоленска применить к муниципальному служащему дисциплинарное 
взыскание и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля 
за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с 
их компетенцией.

32. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 
14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному пове-
дению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов;

б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному 
поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае 
комиссия рекомендует Главе города Смоленска указать муниципальному служащему на 
недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов либо применить к муниципальному служащему дис-
циплинарное взыскание.

33. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 
14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или некоммерче-
ской организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора 
в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению 
этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или некоммерческой 
организации либо в выполнении работы на условиях гражданско-правового договора в ком-
мерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению этой 
организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой 
отказ.

34. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 
14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует 
муниципальному служащему принять меры по представлению указанных сведений;

в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления 
указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует Главе города Смоленска приме-
нить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание.

35. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 14 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

а) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии 
с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответ-
ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии 
с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответ-
ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует Главе 
города Смоленска применить к муниципальному служащему конкретную меру ответствен-
ности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за 
расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их 
компетенцией.

36. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б» пун-
кта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей 
конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей 
личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом 
случае комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры по урегулирова-
нию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании 
конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует Главе города Смоленска приме-
нить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание и (или) направить матери-
алы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры 
и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.

37. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 14 настоящего 
Положения, комиссия принимает в отношении гражданина, замещавшего должность муни-
ципальной службы в Администрации, одно из следующих решений:

а) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой орга-
низации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в ком-
мерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению этой 
организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммер-
ческой или некоммерческой организации и (или) выполнение в коммерческой или некоммер-
ческой организации работ (оказание услуг) нарушают требования статьи 12 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия 
рекомендует Главе города Смоленска проинформировать об указанных обстоятельствах 
органы прокуратуры и уведомившую организацию.

38. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 14 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих 
от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований 
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зави-
сящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.

39. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами «а», «б», «г», «д», 
«е» пункта 14 настоящего Положения, при наличии для этого оснований комиссия может 
принять иное, не предусмотренное пунктами 31 – 38 настоящего Положения решение. Осно-
вания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания 
комиссии.

40. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» пункта 14 
настоящего Положения, комиссия принимает соответствующее решение.

41. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты правовых 
актов Администрации, приняты решения или даны поручения, которые в установленном 
порядке представляются на рассмотрение Главе города Смоленска.

42. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 14 настоящего Положения, при-
нимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым боль-
шинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

43. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комис-
сии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии, за исключением решения, 
принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» 
пункта 14 настоящего Положения, для Главы города Смоленска носят рекомендательный 
характер. Решение, принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце вто-
ром подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, носит обязательный характер.

44. В протоколе заседания комиссии указываются:
а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, 

присутствовавших на заседании;
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указа-

нием фамилии, имени, отчества, должности муниципального служащего, в отношении кото-
рого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов;

в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на которых они 
основываются;

г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу предъ-
являемых претензий;

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании комиссии лиц и краткое изло-
жение их выступлений;

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, 
дата поступления информации в Администрацию;

ж) другие сведения;
з) результаты голосования;
и) решение и обоснование его принятия.
45. Член комиссии, который не согласен с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 
комиссии, с которым должен быть ознакомлен муниципальный служащий.

46. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направля-
ются Главе города Смоленска, полностью или в виде выписок из него –  муниципальному 
служащему, а также по решению комиссии –  иным заинтересованным лицам.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

47. Глава города Смоленска обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе 
учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии 
решения о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотрен-
ных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам 
организации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и при-
нятом решении Глава города Смоленска в письменной форме уведомляет комиссию в месяч-
ный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение Главы города 
Смоленска оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без 
обсуждения.

48. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служа-
щим действия (бездействия), содержащего признаки административного правонаруше-
ния или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о 
совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт доку-
менты в правоохранительные органы в 3-дневный срок со дня подписания протокола, а при 
необходимости  – немедленно.

49. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному 
делу муниципального служащего, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.

50. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью 
Администрации, вручается гражданину, замещавшему должность муниципальной службы в 
Администрации, в отношении которого рассматривался вопрос, указанный в абзаце втором 
подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, под роспись или направляется заказным 
письмом с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего 
дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.

51. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комис-
сии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о 
дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, 
представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются Управлением 
кадров и муниципальной службы Администрации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.06.2024 № 1535-адм

Об утверждении Положения о порядке 
и условиях предоставления ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска 
работникам с ненормированным рабочим днем в 
муниципальных учреждениях города Смоленска

 

В соответствии со статьей 119 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в 
муниципальных учреждениях города Смоленска.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Смоленска
от 14.06.2024 № 1535-адм

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в муниципальных 
учреждениях города Смоленска

1. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (далее –  дополнительный отпуск) 
предоставляется за работу в условиях ненормированного рабочего дня отдельным работ-
никам муниципальных учреждений города Смоленска (далее –  организации), которые при 
необходимости эпизодически привлекаются по распоряжению работодателя к выполнению 
своих трудовых функций за пределами нормальной продолжительности рабочего времени 
(далее –  работники с ненормированным рабочим днем).

2. Перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем, имеющих право 
на дополнительный отпуск, устанавливается коллективным договором или правилами вну-
треннего трудового распорядка организации.

В перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем включаются: 
руководящий, технический и хозяйственный персонал и другие лица, труд которых в тече-
ние рабочего дня не поддается точному учету, лица, которые распределяют рабочее время по 
своему усмотрению, а также лица, рабочее время которых по характеру работы делится на 
части неопределенной продолжительности.

3. Продолжительность дополнительного отпуска, предоставляемого работникам с ненор-
мированным рабочим днем, не может быть менее 3 календарных дней.

Продолжительность дополнительного отпуска по соответствующим должностям работ-
ников с ненормированным рабочим днем устанавливается коллективным договором или пра-
вилами внутреннего трудового распорядка организации и зависит от объема работы, степени 
напряженности труда, возможности указанных работников выполнять свои трудовые функ-
ции за пределами нормальной продолжительности рабочего времени и других условий.

Работодатель ведет учет времени, фактически отработанного каждым работником в 
условиях ненормированного рабочего дня.

4. Право на дополнительный отпуск возникает у работника с ненормированным рабочим 
днем независимо от продолжительности работы в условиях ненормированного рабочего дня.

5. Дополнительный отпуск, предоставляемый работникам с ненормированным рабочим 
днем, суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском (в том числе удлинен-
ным), а также с другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.

6. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также увольне-
ния право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законода-
тельством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.

7. Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых работникам с ненормированным 
рабочим днем, производится в пределах фонда оплаты труда.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.08.2024 № 2140-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальным имуществом  
и земельными ресурсами города Смоленска»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», распо-
ряжением Администрации города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами города Смоленска».

 2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

 5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
 

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.08.2024 № 2141-адм

Об отклонении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске  
в границах улицы Красноборской – по границам 
территориальных зон Т3, Р1, Т4

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, распоряжением Администрации города Смоленска от 25.06.2024 № 219-р/адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам территориальных зон Т3, Р1, 
Т4», на основании протокола публичных слушаний от 18.07.2024 № 608, заключения о 
результатах публичных слушаний от 26.07.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Отклонить проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы Красноборской – по границам территориальных зон Т3, Р1, Т4 и направить 
их на доработку.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2024 № 2142-адм

Об отклонении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в 
границах Краснинского шоссе – по границе 
территориальной зоны Т4 – по границе города 
Смоленска – в границах улицы Альберта 
Иванова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлением Администрации города Смоленска от 11.05.2022 № 1247-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – по 
границе города Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова», на основании протокола 
публичных слушаний от 18.07.2024 № 607, заключения о результатах публичных слушаний 
от 26.07.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Отклонить проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах Краснинского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – по границе города 
Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова и направить их на доработку.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

16 августа 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:7443».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях. 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 13 августа 

2024 г. № 615.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0000000:7443» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:7443.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

16 августа 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и проект межевания территории в районе поселка Глущенки в городе Смо-
ленске, утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 28.06.2021  
№ 1622-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в рай-
оне поселка Глущенки в городе Смоленске».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях. 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 12 августа 

2024 г. № 612.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и про-

ект межевания территории в районе поселка Глущенки в городе Смоленске рекомендовано 
одобрить указанный проект.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и проект межевания террито-
рии в районе поселка Глущенки в городе Смоленске.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

16 августа 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Свердлова – 2-го переулка Слобода-
Садки – улицы Верхняя Слобода-Садки – 4-го переулка Слобода-Садки – переулка Новая 
Слобода-Садки – по границе территориальной зоны Р1.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1 человек.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 12 августа 

2024 г. № 613.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка № 5 (по экспликации 

земельных участков) на «Благоустройство территории» (код 12.0.2).
2. Объединить земельные участки № 14, 15 (по экспликации земельных участков) с 

целью образования одного земельного участка с видом разрешенного использования «Для 
индивидуального жилищного строительства» (код 2.1).

3. Установить в проекте межевания территории виды разрешенного использования 
земельных участков № 49, 50 (по экспликации земельных участков).

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории 
в городе Смоленске в границах улицы Свердлова – 2-го переулка Слобода-Садки – улицы 
Верхняя Слобода-Садки – 4-го переулка Слобода-Садки – переулка Новая Слобода-Садки – 
по границе территориальной зоны Р1 рекомендовано одобрить указанные проекты с учетом 
предложений и замечаний, внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории 
в городе Смоленске в границах улицы Свердлова – 2-го переулка Слобода-Садки – улицы 
Верхняя Слобода-Садки – 4-го переулка Слобода-Садки – переулка Новая Слобода-Садки – 
по границе территориальной зоны Р1.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 10.06.2024 № 1470-адм «О соблюдении требований к служебному поведению 
муниципальных служащих Администрации города Смоленска и об урегулировании конфликта 
интересов»..............................................................................................................................................1

от 14.06.2024 № 1535-адм «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим 
днем в муниципальных учреждениях города Смоленска»............................................................16

от 16.08.2024 № 2140-адм «Об утверждении муниципальной программы «Управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Смоленска»............................18

от 16.08.2024 № 2141-адм «Об отклонении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам 
территориальных зон Т3, Р1, Т4»......................................................................................................19

от 16.08.2024 № 2142-адм «Об отклонении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе территориальной 
зоны Т4 – по границе города Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова»....................20

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................21

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................22

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................23

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 25



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 71 (965)
16 АВГУСТА
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 71 (965)

16 АВГУСТА
2024 г.


